РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ БРЯНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 07.10.2022г._ № _388-п_

            c. Глинищево

О проведении районного конкурса детских

рисунков «Принцесса Осень разодела

природу в красочный наряд…»

             В соответствии с планом работы Управления образования администрации

Брянского района на 2022-2023 учебный год, в целях активизации познавательного

интереса детей к окружающему миру, развития творческих способностей и

художественного вкуса детей дошкольного возраста

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс детских рисунков «Принцесса Осень разодела природу в

красочный наряд…» с 10 по 31 октября 2022 года;

2. Утвердить Положение о районном конкурсе детских рисунком «Принцесса Осень

разодела природу в красочный наряд…» (Приложение № 1);

3. Утвердить состав жюри районного конкурса детских рисунком «Принцесса Осень

разодела природу в красочный наряд…» (Приложение № 2);

4. Руководителям образовательных учреждений (ответственным лицам) обеспечить

предоставление конкурсных работ в Управление образования администрации

Брянского района до 20.10.2022 года;

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного методиста УО

администрации Брянского района Приходько Л.Н.

Начальник Управления образования                                                 А.В.Азаркина

С приказом ознакомлены  ______________________________________________________

Приложение № 1 к приказу УО

администрации Брянского района

№ _388-п_ от _07.10.2022г._

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе детских рисунков

«Принцесса Осень разодела природу в красочный наряд…»

1. Общие положения.

Настоящее Положение устанавливает цели и задачи, определяет порядок

организации и проведения, организационно-методическое обеспечение и условия участия

в районном конкурсе детских рисунков «Принцесса Осень разодела природу в красочный

наряд…» (далее – Конкурс)

2. Цели и задачи конкурса.

2.1. Целью проведения Конкурса является активизация познавательного интереса детей

к окружающему миру, развития творческих способностей и художественного вкуса

детей дошкольного возраста;

2.2. Задачи конкурса:

- выявление и поддержка талантливых детей и создание условий для их

самореализации;

- стимулирование развития творческих и художественно-эстетических способностей

дошкольников;

- воспитание ценностного отношения к профессиям работников детского сада.

3. Оргкомитет и жюри конкурса.

3.1. Для подготовки и проведения Конкурса создается оргкомитет, который

осуществляет:

- организационно-методическое руководство подготовкой и проведением Конкурса;

- формирование состава жюри и организацию его работы;

- рассматривает и принимает все работы, соответствующие требованиям и заявке для

участия в Конкурсе.

3.2. Для оценивания конкурсных работ создаётся жюри, которое  оценивает работы в

соответствии с критериями  в следующих номинациях:

- «Краски осени» (пейзаж),

- «Урожай у нас не плох» (натюрморт),

- «Иллюстрация литературного произведения об осени»,

- «Осенние фантазии» (аппликации из осенних листьев и природного материала).

4. Участники конкурса и сроки проведения.

4.1. К участию в Конкурсе допускаются рисунки воспитанников образовательных

учреждений Брянского района, реализующих программы дошкольного образования в

возрасте от 3 до 7 лет.

Возрастные группы участников:

- воспитанники 3-4 лет (младшая возрастная группа);

- воспитанники 5-7 лет (старшая возрастная группа).

4.2. Конкурс проводится в 2 этапа:

- 1 этап – с 10 по 20 октября 2022 года в образовательных учреждениях (по

результатам отбора в образовательном учреждении заявки на участие в Конкурсе

(Приложение к настоящему Положению) и конкурсные работы предоставляются в

Управление образования администрации Брянского района (кабинет 305). Одна

образовательная организация может подать на конкурс не более одной работы в

каждой номинации по возрастным группам);

- 2 этап – с 21 по 31 октября 2022 года организация выставки детских работ в

управлении образования администрации Брянского района.

5. Требования к оформлению и критерии оценки конкурсных работ.

5.1. Рисунки должны:

- быть выполнены детьми (в младшей возрастной группе возможна минимальная

помощь взрослого);

- быть представлены к выставке в формате А4 в любой технике (гуашь, акварель,

карандаш, пластилин, природный материал и др.);

- быть подписаны в правом нижнем углу (название работы, фамилия, имя возраст

ребенка, образовательное учреждение, фамилия и инициалы воспитателя, техника

исполнения, использованные материалы и т.п.)

5.2. Работы, не удовлетворяющие указанные условия, взятые из Интернета, а также

поступившие после окончания приема рисунков, к Конкурсу не принимаются и не

оцениваются.

5.3. При оценке рисунков, представленных на Конкурсе учитывается:

- соответствие теме и требованиям Конкурса;

- возрастное соответствие;

- отражение впечатлений об окружающем;

- раскрытие сюжета;

- эстетика, качество и самостоятельность выполнения работы;

6. Подведение итогов Конкурса.

6.1. В каждой номинации Конкурса определяется три призовых места;

6.2. Авторы лучших работ награждаются грамотами;

6.3. Фотографии рисунков, отобранных жюри, будут размещены на сайте Управления

образования администрации Брянского района.

Приложение к Положению о районном

конкурсе детских рисунков

«Принцесса Осень разодела природу в

красочный наряд…»

Образец заявки на участие

(Заявка оформляется на бланке учреждения)

В Управление образования администрации Брянского района

ЗАЯВКА

_____________________________________________________________________________
(наименование ОУ)

на участие в районном конкурсе детских рисунков «Принцесса Осень разодела природу в красочный наряд…»

№

п/п

Фамилия, имя

автора

Возраст Название

работы

Номинация Ф.И.О.

педагога

(полностью)

Техника

исполнения

Пояснения,

раскрывающие

творческий замысел и

сюжет работы

Руководитель ОУ ____________________ (__________________________________)
                              (подпись)                                               (расшифровка подписи)

Приложение № 2 к приказу УО

администрации Брянского района №

_388-п_ от _07.10.2022г._

Состав жюри районного конкурса детских рисунков «Принцесса Осень разодела

природу в красочный наряд…»

- Солонцова Е.А. – старший методист методического кабинета УО администрации Брянского

района,

- Мачехина Л.П. – учитель  МБОУ «Меркульевская начальная школа-детский сад»,

- Михеева В.П. – воспитатель МБДОУ детского сада «Золотой петушок»,

- Мелешкова Е.А. – воспитатель детского сада «Ёлочка» МБОУ «Гимназия № 1 Брянского

района»,

- Аршинова М.И. – представитель родительской общественности (по согласованию)